
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informacija o aktivnostima na pripremi učešća Crne Gore na Svjetskoj izložbi 
Expo 2025 Osaka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mart 2025. godine 

 

 



 

Postupak javne nabavke za  Stavljanje u funkciju postavke izložbe u nacionalnom paviljonu Crne Gore 

na Svjetskoj izložbi Expo 2025 Osaka, po principu „ključ u ruke“ 

 

Vlada Crne Gore je,  11. oktobra 2024. godine,  usvojila Informaciju o učešću Crne Gore na Svjetskoj izložbi 

Expo 2025 Osaka kojom su predviđena sredstva potrebna za realizaciju projekta i raspisivanje tendera u 

iznosu od 360.000 EUR za 2024. godinu i 1.260.000 EUR za 2025. godinu u skladu sa cijenama izgradnje i 

adaptacije objekata u Japanu (zaključci broj 10-053/24-5667/2 od 11. oktobra 2024. godine). 

U skladu sa odabranim konceptom i sadržaja postavke izložbe u nacionalnom paviljonu Crne Gore, na 

Crnogorskom elektronskom sistemu javnih nabavki objavljen je otvoreni postupak javne nabavke za 

Stavljanje u funkciju postavke izložbe u nacionalnom paviljonu Crne Gore na Svjetskoj izložbi Expo 2025 

Osaka, po principu “ključ u ruke”, pod šifrom 81357. Postupak javne nabavke je okončan 27. novembra 

2024. godine. 

S obzirom na specifičnost i geografsku udaljenost  Japana, kao i kompleksnost pribavljanja neophodne 

dokumentacije u cilju kompletiranja postupka javne nabavke, važno je napomenuti da je, između ostalog, 

bilo potrebno koristiti diplomatske kanale za prikupljanje relevantnih dokumenata, u skladu sa Zakonom 

o javnim nabavkama („Službeni list CG“, br. 74/19, 3/23, 11/23, 084/24). Ovaj postupak je bio ključan za 

obezbjeđivanje potrebnih dokaza u vezi sa jedinim ponuđačem koji je pristupio postupku javne nabavke, 

a čija je kompanija registrovana u dvije države. 

Zbog dužeg vremena potrebnog za prikupljanje odgovarajuće dokumentacije, kao i čekanja na odgovore 

od diplomatskih predstavništava, nije bilo moguće sklopiti ugovor u toku 2024. godine, te sredstva 

predviđena za ovu namjenu nisu bila iskorišćena. U tom smislu, Ministarstvu finansija upućen je zahtjev 

za preusmjeravanje sredstava za sledeću budžetsku godinu (dopis broj: 010-053/24-5611 od 11. decembra 

2024. godine), s ciljem da se sredstva sa stavke 441, aktivnosti 15 004 001 006, koja nisu utrošena u 2024. 

godini, preusmjere za narednu budžetsku godinu, kako bi se realizovali svi planirani zadaci u skladu sa 

utvrđenom dinamikom. 

 

Javni poziv za iskazivanje interesovanja za rad u nacionalnom paviljonu Crne Gore na Svjetskoj izložbi 

Expo 2025 Osaka 

Ministarstvo ekonomskog razvoja raspisalo je Javni poziv za iskazivanje interesovanja za rad u 

nacionalnom paviljonu Crne Gore na Svjetskoj izložbi Expo 2025 Osaka. 

Paviljon Crne Gore nalazi se u okviru zajedničkog Tipa C paviljona, gdje će se u zajedničkom prostoru 

predstaviti 11 država, svaka u okviru svog izložbenog paviljona. Paviljon Crne Gore sastoji se od izložbenog 

prostora od 53m² i dodatnog tzv. komercijalnog prostora površine 15m² u kojem će biti postavka 

crnogorske izložbe. 

Lica koja će biti angažovana u crnogorskom paviljonu u toku šestomjesečnog trajanja izložbe predstavljaju 

ključna lica odgovorna za kreiranje imidža paviljona Crne Gore kod posjetilaca i uspjeh prezentacije 

izložbe.  

Pored navedenih lica koja će raditi u izložbenom prostoru Crne Gore, menadžment paviljona će biti  takođe 

ključan za uspješno predstavljanje naše države. Osim što će upravljati operativnim zadacima, njihova 



odgovornost, između ostalog, obuhvata predstavljanje Crne Gore međunarodnoj zajednici, upravljanje 

imovinom i poštovanja domaćih i međunarodnih propisa, kao i organizaciju događaja.  

Važno napomenuti da Crna Gora nema diplomatsko-konzularno predstavništvo u Japanu, što dodatno 

komplikuje organizaciju. U tom smislu, menadžment paviljona će biti odgovoran za sve aspekte izložbe, 

uključujući svakodnevno funkcionisanje postavke izložbe, protokol, koordinaciju svih aktivnosti, te će snositi 

najveći teret odgovornosti za uspješno predstavljanja Crne Gora na ovom prestižnom globalnom događaju. 

Imajući u vidu navedeno, osim direktora paviljona, planirano je angažovanje tri menadžera, i to: projektnog 

menadžera, menadžera za program i protokol i menadžera za operacije.  

U skladu sa Planom učešća Crne Gore na Svjetskoj izložbi Expo 2025 Osaka, koji je usvojila Vlada Crne Gore 

na sjednici od 30. juna 2023. godine, zaključci broj: 07-053/23-3012/2, za potrebe plata zaposlenih utvrđen 

je iznos od 252.000EUR. Međutim, prilikom pripreme Budžeta za 2025. godinu, navedena pozicija je 

umanjena za iznos od 90.000EUR, čime iznos od 162.000,00 neće biti dovoljan za pokriće troškova 

angažmana zaposlenih u izložbenom prostoru.  

Bankovni račun, Resona banka 

U skladu sa vodičima Expo-a i programom Asocijacije Expo 2025 Osaka, koji nalažu da je neophodno da svaka 

zemlja učesnica ima otvoren račun u lokalnoj banci, sa kojeg će se obavljati sve neophodne transakcije 

(plaćanje faktura, refundacija PDV-a, aktivnosti vezane za organizaciju događaja itd.). Prateći uputstva 

Organizatora, otvoren je račun u Resona banci u Osaki, Japan. Pomenuta banka je zvaničan partner Expo-a 

2025 i sa računa u ovoj bancki finansiraće se sve aktivnosti za nesmetano funckionisanje paviljona tokom 

šest mjeseci trajanja izložbe.  


	019
	06.03. Mišljenje finansija



